
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

CITTA' DI POLICORO
- PROVINCIA DI MATERA -

C.A.P. 75025 TEL 0835/9019 111 - FAX 0835/972114 - P.IVA 00111210779
www.policoro.basilicata.it - protocollo@pec.policoro.basilicata.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 10 DEL 15/07/2022 COPIA

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI E DEI CONSIGLIERI SUBENTRATI – GIURAMENTO DEL SINDACO ”.-

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di luglio alle ore 19:01, in Policoro, si è riunito il Consiglio Comunale nei
locali dell'aula consiliare della Casa Comunale, in seduta Pubblica Ordinaria di prima convocazione.
PRESIEDE la seduta il Consigliere Anziano Antonio RIPOLI.
Previo appello nominale, risultano presenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco BIANCO ENRICO Si

Consigliere Comunale CICCARELLI ANDREA Si

Consigliere Comunale FERRARA GIUSEPPE Si

Consigliere Comunale LAURIA ANTONIO Si

Consigliere Comunale RIPOLI ANTONIO Si

Consigliere Comunale DI SANZA MARIA CRISTINA Si

Consigliere Comunale BITONTE MARIANNA Si

Consigliere Comunale LEONE ROCCO,LUIGI Si

Consigliere Comunale STIGLIANO CARLO RUBEN Si

Consigliere Comunale D'ONOFRIO ANGELA Si

Consigliere Comunale VIGORITO MARIO Si

Consigliere Comunale LOPATRIELLO NICOLINO Si

Consigliere Comunale MODARELLI Gianluca Si

Consigliere Comunale LIGORIO VINCENZO
DAMIANO

Si

Consigliere Comunale MAIURI Giuseppe Si

Consigliere Comunale CELSI VALENTINA Si

Consigliere Comunale MARRESE Gianluca Si

Totale Presenti: 16 Totale Assenti: 1

PARTECIPA alla seduta il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Stefano RANÙ
ASSISTONO alla seduta gli Assessori Comunali: Padula Massimiliano, Scarcia Massimiliano, Montesano Rosa, Montano Giuseppe
Maurizio, Mastronardi Cinzia.-

ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno.
NOMINATI SCRUTATORI i Consiglieri Comunali: Di Sanza Maria Cristina, Vigorito Mario e Ligorio Vincenzo Damiano.



(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

Come rilevasi dal verbale della seduta consiliare, cui si rinvia, il Segretario Generale, prima di
procedere all’appello, precisa che presiede il Consiglio Comunale il Consigliere Antonio Ripoli, in quanto
ha conseguito la cifra elettorale individuale maggiore, posto che il Consigliere Gianluca Modarelli che
avrebbe dovuto presiedere il Consiglio per le motivazioni di cui alla comunicazione agli atti, è assente.

Introduce il Presidente Antonio Ripoli il quale, dà lettura dei nominativi del Sindaco e dei
Consiglieri eletti e subentrati ai fini della convalida.

Come si evince dal sopra citato verbale della seduta, cui si rinvia, non sono state sollevate
eccezioni nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri, per cui si procede alla votazione di convalida.

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale n. 42 del 07/07/2022 avente ad oggetto: CONVALIDA
DEGLI ELETTI E DEI CONSIGLIERI SUBENTRATI – GIURAMENTO DEL SINDACO ”.-

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

PRESO ATTO CHE in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1
e art. 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modiche e integrazioni,
sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, e regolarità contabile, favorevolmente espressi dal Dott. Gaetano Rinaldi,
Dirigente del I Settore e Dirigente ad Interim del II Settore;

PREMESSO CHE:
- il 12 giugno 2022 e successivo ballottaggio del 26 giugno 2022 si è svolta la consultazione elettorale per

l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Policoro;
- l’art. 40, co.1 del D.Lgs. n.267/2000 dispone che la prima seduta del Consiglio Comunale deve essere

convocata entro il termine perentorio di dieci giorni dalla proclamazione e deve tenersi entro il termine
di dieci giorni dalla convocazione;

- il comma 2 del medesimo articolo, stabilisce che nei comuni con popolazione superiore a 15.000
abitanti, la prima seduta, è convocata dal Sindaco ed è presieduta dal Consigliere anziano fino alla
elezione del presidente del consiglio. È consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra
individuale ai sensi dell’art. 73 con esclusione del sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di
sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo art. 73;

VISTI i verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale del 14/06/2022 per la parte relativa alla
certificazione del risultati della votazione e dello scrutinio della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio
Comunale dal quale risulta che la maggior cifra individuale è stata conseguita dal Consigliere Modarelli
Gianluca, eletto nella lista n. 6 (FORZA POLICORO);

DATO ATTO che, per quanto sopra richiamato e risultante dal suddetto verbale, il Consigliere Modarelli
Gianluca, nella sua qualità di consigliere anziano, ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. n.267/2000 presiede
l’odierna seduta di Consiglio Comunale;

VISTI i verbali delle operazioni elettorali del 14/06/2022 e del 27/06/2022 con i quali l’Ufficio Centrale
Elettorale, costituitosi presso questo Comune, ha provveduto alla proclamazione del candidato Sindaco
Enrico Bianco e dei seguenti consiglieri eletti nel gruppo delle liste “IMPEGNO COMUNE, AVANTI
POLICORO, ALLEANZA PER POLICORO, PER POLICORO“ collegate al Sindaco:

 per la lista n. 8 avente il contrassegno “IMPEGNO COMUNE” i sigg.:
- Ciccarelli Andrea;



(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

- Montesano Rosa;
- Ferrara Giuseppe;

 per la lista n. 10 avente il contrassegno “AVANTI POLICORO” i sigg.:
- Padula Massimiliano;
- Scarcia Massimiliano;
- Ripoli Antonio;

 per la lista n. 7 avente il contrassegno “ALLEANZA PER POLICORO” i sigg.:
- Leone Rocco, Luigi;
- Stigliano Carlo Ruben;

 per la lista n. 9 avente il contrassegno “PER POLICORO” i sigg.:
- Montano Giuseppe Maurizio;
- D’Onofrio Angela;

e i sottoindicati eletti consiglieri:

 il sig. Lopatriello Nicolino candidato alla carica di sindaco, non risultato eletto a tale carica nonché
per le liste allo stesso collegate:

 per la lista n. 6 avente il contrassegno “FORZA POLICORO”, il sig. Modarelli Gianluca;

 per la lista n. 3 avente il contrassegno “POLICORO NEL CUORE”, il sig. Ligorio Vincenzo Damiano;

 per la lista n. 5 avente il contrassegno “POLICORO FUTURA”, il sig. Maiuri Giuseppe;

 per la lista n. 2 avente il contrassegno “PROGRESSO CIVICO 2.0”, la sig.ra Celsi Valentina;

 per la lista n. 1 avente il contrassegno “FUTURO COMUNE”, il sig. Marrese Gianluca candidato alla
carica di sindaco non risultato eletto;

DATO ATTO CHE:
- i risultati dell’elezione sono stati resi noti con manifesto in data 30/06/2022 pubblicato all’Albo Pretorio

on-line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del Testo Unico n. 570/1960;
- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, ai sensi del verbale dell’Ufficio Centrale

Elettorale del 27/06/2022, come risulta dalle relative notifiche in atti;

VISTI gli artt. n. 41 del D.Lgs. n.267/2000, n.33 del vigente Statuto Comunale e n. 11 del vigente
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, i quali dispongono che nella prima seduta il
Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia prodotto alcun
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista
alcuna delle cause previste nel Titolo III – Capo II del suddetto D.lgs. n.267/2000 e, in caso contrario,
procede alla convalida del Sindaco e dei Consiglieri proclamati eletti;

CONSIDERATO che n. 4 (quattro) degli eletti alla carica di Consigliere Comunale e precisamente i Sigg.
Montesano Rosa, Padula Massimiliano, Scarcia Massimiliano, e Montano Giuseppe Maurizio, eletti, la prima
nella lista “Impegno Comune”, il secondo e il terzo nella lista “Avanti Policoro” e il quarto nella lista “Per
Policoro”, sono stati nominati Assessori Comunali con atto di nomina n. 11 del 6 luglio 2022, per cui, in
virtù dell’accettazione di detta carica, nei loro confronti si è verificata l’incompatibilità di cui all’art. 64 del
TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000 che implica la cessazione dalla carica di Consigliere Comunale e al
loro posto il subentro, automatico dei candidati non eletti che hanno riportato il maggior numero di voti
nell’ambito della medesima lista;

CONSIDERATO, altresì, che:



(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

 dai suddetti verbali redatti dall’Ufficio Centrale Elettorale risulta che il primo candidato non eletto nella
lista “IMPEGNO COMUNE” è il Sig. Lauria Antonio; il primo e il secondo dei non eletti nella lista
“AVANTI POLICORO” sono le sigg.re Mastronardi Cinzia e Di Sanza Maria Cristina, e mentre nella lista
“PER POLICORO” è il Sig. Vigorito Mario;

 avendo la sig.ra Mastronardi Cinzia accettato la carica di assessore comunale, giusto atto di nomina
sopra citato n. 11 del 6 luglio 2022, non può ricoprire la carica di consigliere comunale per
incompatibilità, per cui nella carica di consigliere comunale subentra il terzo dei non eletti della lista
“Avanti Policoro” sig.ra Bitonte Marianna;

 conseguentemente i sigg. Lauria Antonio, Di Sanza Maria Cristina, Bitonte Marianna, e Vigorito Mario
subentrano ai sopra citati Sigg. Montesano Rosa, Padula Massimiliano, Scarcia Massimiliano e
Montano Giuseppe Maurizio, cessati dalla carica di consigliere comunali per effetto dell’accettazione
della nomina di assessore comunale ai sensi dell’art. 64 del Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000;

EVIDENZIATO CHE il Consiglio di Stato, Sezione I, con parere n.2755/2005 del 13 luglio 2005, ha chiarito
come (nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitati) sia ammessa la partecipazione – alla prima
seduta consiliare- da parte di coloro i quali surrogano i consiglieri nominati assessori, assicurando così
l’integrale composizione dell’organo assembleare, al fine di non comprometterne la funzionalità;

RICHIAMATA la circolare n.5/2005 del 13.09.2005 con la quale il Dipartimento degli Affari interni e
Territoriali del Ministero dell’Interno ha spiegato come il TUEL n.267/2000 (al fine di non creare paralisi
dell’organo consiliare) ha sancito “ope legis” – ossia senza bisogno di dimissioni – la cessazione dalla carica
di consigliere alla semplice accettazione della nomina di assessore prevedendo l’automatismo anche per il
subentro del primo dei non eletti, senza bisogno di ricorrere all’ordinario procedimento di “surroga”;

CONSTATATO che, alla luce delle proclamazioni effettuate dall’Ufficio Centrale Elettorale e dei sopra citati
subentri, il Consiglio Comunale di Policoro risulta composto dal Sindaco Bianco Enrico e dai seguenti
consiglieri:

- Ciccarelli Andrea;
- Ferrara Giuseppe;
- Lauria Antonio
- Ripoli Antonio;
- Di Sanza Maria Cristina;
- Bitonte Marianna;
- Leone Rocco, Luigi;
- Stigliano Carlo Ruben;
- D’Onofrio Angela;
- Vigorito Mario
- Lopatriello Nicolino;
- Modarelli Gianluca;
- Ligorio Vincenzo Damiano;
- Maiuri Giuseppe;
- Celsi Valentina;
- Marrese Gianluca.

PRECISATO che la verifica dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità va operata oltre che nei
confronti dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco risultato eletto nella consultazione elettorale di
che trattasi;



(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

PRESO ATTO delle condizioni di candidabilità, di eleggibilità e di compatibilità oltre che del Sindaco, di tutti i
consiglieri comunali in quanto a nessuno di essi è stato contestato che si trova nelle condizioni di
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui al Titolo III – Capo II del T.U.E.L approvato con D.lgs.
n.267/2000;

VISTI:
-il D.lgs. n.267/2000;
-l’art. 33 dello Statuto Comunale;
-l’art. 11 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni
Consiliari;
-i suddetti verbali delle operazioni elettorali redatti dall’Ufficio Centrale Elettorale;

Su proposta del Sindaco
PROPONE

- Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente deliberazione.
- Di convalidare l’elezione del Sindaco Enrico Bianco, l’elezione alla carica di Consigliere comunale in

conformità alle risultanze del verbale del 27/06/2022 dell’Ufficio Centrale Elettorale, nonché
l’elezione dei subentrati consiglieri Lauria Antonio, Di Sanza Maria Cristina, Bitonte Marianna e
Vigorito Mario, non rilevando nei confronti degli stessi la sussistenza di cause di incandidabilità,
ineleggibilità e incompatibilità previsti dal Titolo III – Capo II del d.lgs. n.267/2000.

- Di dare atto che, pertanto, il Consiglio Comunale risulta composto dal Sindaco Bianco Enrico e dai
seguenti consiglieri:
-Ciccarelli Andrea;
-Ferrara Giuseppe;
-Lauria Antonio
-Ripoli Antonio;
-Di Sanza Maria Cristina;
-Bitonte Marianna;
-Leone Rocco, Luigi;
-Stigliano Carlo Ruben;
-D’Onofrio Angela;
-Vigorito Mario
-Lopatriello Nicolino;
-Modarelli Gianluca;
-Ligorio Vincenzo Damiano;
-Maiuri Giuseppe;
-Celsi Valentina;
-Marrese Gianluca.

Successivamente, come previsto dall’art. 50 comma 11 del D.Lg. 267/2000 e dall’art. 53 comma 7 dello
Statuto Comunale, il Sindaco presta davanti al Consiglio Comunale il giuramento di rito pronunciando la
seguente formula “Giuro di essere fedele alla Repubblica, di osservare lealmente la Costituzione e le leggi
dello Stato, di adempiere ai doveri d’ufficio, nell’interesse del Comune per il pubblico bene”

- Di trasmettere la presente al Dirigente del 1° Settore per i consequenziali adempimenti.
- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co.4 del d.lgs.

n.267/2000.-



(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto ivi riportate;
DATO ATTO CHE in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma
1 e art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modiche e
integrazioni, sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, e regolarità contabile, favorevolmente espressi dal Dott. Gaetano
Rinaldi, Dirigente del I Settore e Dirigente ad Interim del II Settore;

UDITA l’introduzione del Presidente come riportata nel verbale della seduta consiliare cui si rinvia, che
ai sensi dell’art. 61 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle
Commissioni Consiliari, è stata registrata mediante sistema di registrazione fonica per cui la stessa, che
qui si intende richiamata e trascritta, costituisce parte integrante e sostanziale ed è riportata nel resoconto
della seduta che contestualmente al presente atto viene pubblicato all’albo pretorio;

Con il seguente esito di votazione palese, espressa nei modi e termini di legge:
Consiglieri assegnati n.16+1 (Sindaco): totale 17.
Presenti e votanti n.16 (sedici), assenti n. 1 (Gianluca Modarelli),
Ad unanimità

DELIBERA
Di approvare la su indicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Subito dopo il Presidente cede la parola al Sindaco per il giuramento pertanto, come previsto dall’art. 50
comma 11 del D.Lg. 267/2000 e dall’art. 53 comma 7 dello Statuto Comunale, il Sindaco presta davanti al
Consiglio Comunale il giuramento di rito pronunciando la seguente formula “Giuro di essere fedele alla
Repubblica, di osservare lealmente la Costituzione e le leggi dello Stato, di adempiere ai doveri d’ufficio,
nell’interesse del Comune per il pubblico bene”.

Successivamente, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con il seguente esito di votazione palese, espresso nei modi e termini di legge:
Consiglieri assegnati n.16+1 (Sindaco): totale 17.
Presenti e votanti n.16 (sedici), assenti n. 1 (Gianluca Modarelli),
Ad unanimità

DICHIARA
la presente deliberazione immediatamente eseguibile.-



(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, sulla
proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

Favorevole
Data: 07/07/2022

Responsabile I SETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Gaetano RINALDI

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

Favorevole
Data: Data: 07/07/2022

Responsabile II SETTORE FINANZE-PROGRAMMAZIONE-PERSONALE
f.to Dr. Gaetano Rinaldi

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Consigliere Anziano
f.to Antonio RIPOLI

Il Segretario Generale
f.to Dott. Giuseppe Stefano RANÙ

________________________________________________________________________________________________________________________
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Il sottoscritto Segretario Generale
ATTESTA

CHE la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio online a partire dal 26/07/2022 come
prescritto dall'art. 124 comma 1, D.lgs. 267/2000 (n. 1720 REG. PUB.) e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi
fino al 10/08/2022

Dalla Residenza Municipale ad 26/07/2022

Il Segretario Generale
f.to Dott. Giuseppe Stefano RANÙ

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

S I C E R T I F I C A

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 26/07/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott. Giuseppe Stefano RANÙ

____________________________________________________________________________________________________________________
Attestazione di conformità

(degli art. 22 e 23 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche e dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive
modifiche)

• Si attesta che la presente copia informatica è conforme al documento informatico firmato digitalmente
in originale

Policoro, lì 26/07/2022

Il Segretario Generale
Dott. Giuseppe Stefano RANÙ


